
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Ing. Della Rocca Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1094 21/12/2023 6 0

Oggetto: 

Accordo di Programma per la Tutela della qualita' dell'Aria, tra il Ministero della Transizione 
Ecologica (oggi MASE) e la Regione Campania registrato alla Corte dei Conti il 21.3.2021 al 
n.786 e smi. Decreto dirigenziale n .157 del 16.3.2023 bando "Incentivi finalizzati alla riduzione 
del particolato da fonte civile - riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza con il Conto 
Termico Statale GSE - Proroga incentivi al 31.12.2024

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a) nell’ambito  delle  attività  per  il  miglioramento  della  qualità  dell’aria  nella  Regione  Campania,  è  stato

sottoscritto un Accordo di Programma tra il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e
dal Presidente della Regione Campania in data 11.02.2021;

b) in data 09.08.2022 è stato sottoscritto l’atto integrativo all’Accordo datato 11.02.2021;
c) che il suddetto Accordo prevedeva l’assegnazione di 4 milioni di euro per l’attuazione e le misura per il

contenimento delle emissioni in atmosfera, in esso inserite;
d) che  con  decreto  della  Direzione  Generale  Valutazioni  Ambientali  del  suddetto  Ministero  n.244  del

23.9.2022,  sono state  definite  le  modalità  di  erogazione  del  finanziamento  per  l’attuazione  di  quanto
contenute nelle schede di cui all’allegato A) dello stesso atto;

e) che  con  la  scheda  n.1  relativa  all’“Accordo  di  Programma”  CUP:  B21G22000090001 –  è  stato
programmato il  progetto denominato “Incentivi  finalizzati  alla  riduzione del  particolato da fonte civile  -
riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza con il  Conto Termico Statale GSE_ per un importo
totale di euro 3.400.000,00”;

f) che  con  decreto  dirigenziale  n .157  del  16.3.2023  è  stato  approvato  il  bando  denominato  “Incentivi
finalizzati alla riduzione del particolato da fonte civile - riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza
con il Conto Termico Statale GSE “per un importo totale di euro 3.400.000,00;

g) che tale bando vigente fino a dicembre 2023, consisteva nell’assegnazione di incentivi a fondo perduto, in
concorso con il “Conto Termico”, per la sostituzione di apparecchiature obsolete, alimentate da biomassa
di origine legnosa  con impianti  certificati  di  classe non inferiore a 5 stelle,  con la finalità  di  ridurre le
emissioni di PM10 e PM 2,5 derivante dagli impianti di riscaldamento alimentati da biomasse di origine
legnosa;

CONSIDERATO che:
a) dall’apertura del bando risalente a maggio 2023 e fino al mese di ottobre 2023 sono pervenute solo 66

richieste, mentre nei mesi di novembre e dicembre sono state registrate al portale dedicato 84 domande,
grazie alle campagne informative effettuate dalla Regione;

b) la sostituzione delle apparecchiature vetuste di cui al bando alla lettera g) del PREMESSO è necessario
per addivenire ad un abbassamento delle concentrazioni di PM 10 sui territori campani ed in particolare su
quelli ricadenti nella procedura di infrazione n.2014/2147

c) per quanto riportato nei precedenti punti è necessaria una proroga per l’assegnazione degli incentivi di cui
al decreto dirigenziale n .157 del 16.3.2023;

RITENUTO per tutto quanto premesso
a) di  dover  disporre  una  proroga  della  scadenza  dell’assegnazione  degli  incentivi  di  cui  trattasi  al  31

dicembre  2024,  per  consentire  la  sostituzione  di  apparecchiature  obsolete  di  cui  al  punto  f)  del
PREMESSO, onde dare un impulso al superamento della Procedura di Infrazione nei riguardi dell’Italia per
la non corretta applicazione della direttiva 2008/50/CE in atto e non incorrere nelle sanzioni della Corte di
Giustizia;

VISTO
 l’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 11.2.2021;
 l’Atto integrativo dell’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 9.8.2022;
 il decreto Ministeriale n.348 del 22.11.2022;
 la DGR n.719 del 22.12.2022;
 il decreto dirigenziale n.157 del 16.3.2023;

Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dalla UOD 50.06.04 

DECRETA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prorogare  fino al 31 dicembre 2024 il  bando per l'assegnazione di incentivi a fondo perduto, per la
sostituzione di apparecchiature obsolete, alimentate da biomassa di origine legnosa - a concorrenza con il
Conto Termico Statale GSE” di cui al decreto dirigenziale n.157 del 16.3.2023;

2. di stabilire che gli adempimenti consequenziali sono a carico della UOD 50.06.04 della Direzione Generale
Difesa del Suolo e l’Ecosistema;



3. di trasmettere copia del presente provvedimento:
 Al Vice Presidente – Assessore all’Ambiente;
 alla Direzione Generale 50 06 00; 
 alla Segreteria di Giunta;

Ing. Maria Rosaria Della Rocca

   


